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        Prázdniny u mňa doma 
       Blíži sa koniec školského roku. Blížia sa prázdniny. Všetci sa určite tešia. Ale nie iba deti, ale 
aj učitelia a rodičia. Predsa všetci si chcú oddýchnuť. Tento text vám povie, ako budem prázdniny 
tráviť ja.  

Týždeň prvý: Budem doma. Nič zaujímavé. 

Týždeň druhý: Pôjdem do tábora. Jeho téma bude Leví kráľ. Je to kresťanský tábor.  

Týždeň tretí: Ja a moja rodina pôjdeme do Slovinska. Budeme kempovať pri rieke Soča.  

Týždeň štvrtí: Zo Slovinska pôjdeme do Talianska do rezortu blízko Benátok.  

Týždeň piaty: Znova budeme doma.  

Týždeň šiesty: Budeme mať plavecký tábor. Takže bude super! Ale dúfam, že bude dobré 
počasie.        

Týždeň siedmy: A znovu budeme doma.  

Týždeň ôsmy: Pôjdeme do Maďarska na Balaton. Balaton je najväčšie jazero v Maďarsku.  

Toto budú moje prázdniny. A ešte vám nemôžem zabudnúť povedať: Užite si super prázdniny 
a načerpajte dosť sily na ďalší školský rok! 

  

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

Ilustrácia: Asmaa Nawabi, 5.D 
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Óda na Senec 

 
Máš s mestom problémy?  

A nemáš rád aféry? 

Máš už dosť tých prázdnych rečí? Senec ti to zabezpečí! 

Od Kauflandu po jazerá, 

nik  na teba nezazerá! 

Do školy to zvládneš hneď, 

kľudne si aj doma seď! 

Dráčik, knihy a či parky, 

u nás nájdeš všetky banky, 

v Balkáne daj si zmrzku, 

možno zbalíš dáku „zrzku“... 

Mesto plné pamiatok – to je iba začiatok! 

Dačo si tu stopro nájdeš, 

na jazerá  určite zájdeš. 

Všetko, čo ti hrdlo ráči, nájdeš v Senci – nech sa páči! 

Ak neveríš, príď sa pozrieť, 

pomôžem sa ti tu obzrieť. 

V jednoduchosti je krása, zobuďte sa! Senec je naša spása! 

 

Text: Simona Appelová, 8.D 
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Básnička o slovenčine 

 
Ráno, večer a aj dnes, 

domáce úlohy si prines. 

 

Ak ju nemáš, tak sa tras, 

Bieliková ťa zakope raz. 

 

Neplač, dones, budeš O.K. 

 

A prepis, dúfam, máš? 

...inak nešťastie prijímaš. 

 

Neboj nič, donesieš zajtra, 

patrí ti posledná šanca... 

 

Sponzor je to neplatený, 

mením témy ako zablúdený. 

 

Básnik som, ale už aj dosť, 

poďme si sadnúť  pre vlastnú bezpečnosť. 

 

Text: Alex Nedeljak, 8.D 
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Dnes som si dovolil v mene redakcie ZŠ Mlynská osloviť zaujímavého človeka. Jeho meno 
je Juraj Urbánek. Ide o pilota, ktorý sa zaujíma o letectvo odmalička. Momentálne je 
kapitánom lietadla Embraer legacy. Poďme si spoločne priblížiť jeho kariéru a aké je to 
byť pilotom v dnešnej dobe.  
 

Zdravím vás Juraj. Najprv by som vám chcel poďakovať, že ste si našli čas pre tento 
rozhovor. Dnes by som vám chcel položiť niekoľko otázok. Ste za? 

Áno, jasné, budem veľmi rád. Je mi cťou byť v tomto rozhovore. 

Povedzte nám, Juraj, o vašich začiatkoch. Čo vás priviedlo k tejto práci? 

Mňa odmalička zaujímali lietadlá. Môj otec bol športový pilot, často lietal a brával aj mňa. 
Čím som bol starší, tým viac ma pilotovanie a letectvo samotné zaujímalo. Svoj výcvik som 
začal v leteckej škole v Košiciach a neskôr pokračoval v Bratislave, až napokon som sa 
dostal k svojmu prvému dopravnému lietadlu a do firmy ABS jets, v ktorej lietam doteraz. 

Na čom všetkom lietate? Ktoré lietadlá patria medzi vaše obľúbené? 

Momentálne lietam iba na Embrayeri Legacy. Moje najobľúbenejšie typy sú Z-37 
práškovacie lietadlo – tiež prezývané čmeliak. Mám ho rád hlavne kvôli spomienkam na 
detstvo - keď som bol malý, otec ma na ňom vozil. Ďalej sú tu Cesna a Boeing 747.   

Mohli by ste nám povedať o nejakých zaujímavostiach počas letu, ktoré sa vám stali?  

Raz, keď sme leteli cez búrku, trafil do nás blesk a rozbil nám okno v kabíne. Našťastie, okno 
je silné a má viac vrstiev, no museli sme ohlásiť škodu a núdzovo pristáť. Keď sme pristáli, 
trvalo celkom dlho, kým zohnali nové okno a vymenili ho, takže sme mali asi 4-hodinové 
meškanie.  

Muselo to byť dramatické letieť cez búrku. Zaujímalo by nás, aké linky teraz väčšinou 
lietate a koľko nalietate hodín ročne?  

Lietame veľa destinácií, najčastejšie lietame do Európy a do rovníkových krajín, ako sú 
napríklad Maldivy, Karibik, Brazília... Ale dá sa povedať, že lietame po celom svete. Čo sa 
týka nalietaných hodín, za rok je to minimálne 3000 hodín.  
 

                                          
 

          ROZHOVOR S PILOTOM 
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Ako vyzerá tvoj deň v práci?  

Do práce prichádzam hodinu pred odletom. Druhý pilot má už prípravu vytlačenú, kde si 
spoločne prejdeme počasie, letový plán, teda všetky informácie potrebné k letu. 
Rozhodneme sa, koľko zoberieme paliva – s ohľadom na nepriaznivé počasie. Zavoláme 
dispečerom, objednáme pre posádku autobus. Medzitým si spoločne spravíme „briefing“ s 
„cabin Crew“ – posádkou. V lietadle si skontrolujeme technický stav s núdzovým vybavením 
a následne dáme pokyn na „boarding“. Jeden z pilotov obhliadne lietadlo, druhý zase 
pripravuje systémy na vzlet.  

Mohli by ste nám niečo povedať o simulátoroch – je to naozaj ako reálne lietanie? Ako to 
prebieha?  

Simulátor je súčasťou pravidelného výcviku, ktorý musíme absolvovať každých šesť 
mesiacov. Je to dosť podobné normálnemu letu: najprv si prejdeme počasie, letový plán 
a áno, simulátor je naozaj ako reálne pilotovanie. Trénujeme na ňom rôzne kritické situácie a 
scenáre, napríklad čo robiť, keby zlyhal motor.  

Juraj, v mene redakcie ZŠ Mlynská by sme ti chceli poďakovať za dnešný rozhovor. Chceli 
by ste ešte možno na záver niečo odkázať budúcim pilotom?  

Tiež veľmi pekne ďakujem za rozhovor. Chcel by som motivovať budúcich pilotov tým, že je 
to skvelá práca a určite treba do toho ísť, aj napriek mnohým skúškam a simulátorom. Dnes 
určite neľutujem svoju kariéru. Stretol som veľa skvelých ľudí, bol som na mnohých skvelých 
miestach a zažil veľa skvelých zážitkov. Určite neváhajte a ak máte sen, že sa raz stanete 
pilotom, nedovoľte, aby vás niečo zastavilo. Keď som to zvládol ja, zvládnete to aj vy.  
 

Text: Boris Urbánek, 8.D, ilustrácia: Peter Filo, 5.D 

                                   



Ahoj, už som späť. Všetci asi vieme, že 
v júni je Deň detí. A všetci sa naňho 
určite tešia. Ja som sa tiež tešila. Celý 
máj som sa na náš sviatok tešila. 
A nevedela som sa dočkať. Ale teraz 
vám poviem to, čo som vám aj chcela 
povedať. Ako vyzeral Deň detí u mňa.  

MDD padol na štvrtok. Takže normálny 
školský deň. Škoda. Takže som sa 
nachystala a rýchlo som bežala do školy, 
lebo Mária povedala, že na MDD budeme 
mať zaujímavý program. Ale ešte 
predtým, ako som išla do školy, som sa 
musela rozlúčiť s Maxom. Som strašne 
rada, že ho mám. A potom my napadlo, že 
vlastne aj Max je ešte len šteniatko, a to 
znamená, že aj on je dieťa. V duchu som si 
povedala, že mu musím ešte niečo kúpiť. 
Tak a potom som išla do školy. Išla som 
do triedy obutá, lebo Mária nám 
povedala, že máme prísť do triedy obutí. 
Keď zazvonilo, prišla do triedy Mária. 
Povedala nám to, čo ma nesmierne 
potešilo: že ideme do kina. Na Tajný život 
maznáčikov. Jupí! To je jedna z mojich  
najobľúbenejších rozprávok. Videla som  
ju viac ako 20x, ale aj tak ma baví. Ale ešte 
viac ma potešilo, že nejdeme na jednotku, 
ale na dvojku. Tak sme teda išli. Pred 
kinom bol popcorn, tak som si ho kúpila. 
Ešte šťastie, že som si so sebou vzala 
peniaze. 

Film bol super. Lepší film som nevidela. 
Teda, ak nepočítam Annu zo Zeleného 
domu. Takže bolo super. Potom sme sa 
vrátili do školy a tam sme mali šaša. Bol 
strašne zábavný. Tak som sa smiala, až 
mi vyhŕkli slzy.  

Keď som prišla domov, mama nás vzala 
na kolotoče. Ele sa vôbec nechcelo, 
takže sme ju nakoniec museli natlačiť do 
auta. Bolo to strašne namáhavé, lebo Ela 
bola strašne ťažká. Ale dali sme to. Na 
znak toho, že sme to dali, sme si 
s rodičmi tľapli. Takže sme išli na tie 
kolotoče. Bolo tam strašne veľa 
kolotočov, ale asi najlepšie boli autíčka. 
Mal si riadiť také malé autíčka a bolo to 
super. Mama nám dokonca kúpila aj 
cukrovú vatu. Ja som si dala malinovú 
a Ela jablkovú. Dala som si aj Fantu.  

Keď sme sa vrátili, rodičia mi dali ku 
MDD nové zvýrazňovačky. A Ele dali 
novú kabelku. A až potom som si 
spomenula, že som ešte nič nekúpila 
Maxovi. Rýchlo som bežala do 
najbližšieho mäsiarstva a tam som 
kúpila tú najväčšiu kosť, akú tam mali. 
Prišla som domov a hneď som ju dala 
Maxovi. Veľmi sa potešil. Videla som to 
na ňom. Takže asi takto som prežila 
MDD. A už sa neviem dočkať na 
prázdniny. Inak, ešte som vám zabudla 
povedať, že v septembri sa už 
neuvidíme.               Budete mi veľmi 
chýbať, ale ja vám asi nie. Alebo áno? To 
sa už nedozviem. Ahóóóóóóóóóój!  

 

Text: Eva Dorčáková, 5.B 
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            U NIKY 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 10. časť 

 
         Duch Noci nás poslednýkrát navštívil, keď 
som mal 5 rokov. Vtedy som už vedel dobre 
rozprávať. Keď Duch Noci prišiel, zľakol som sa. 
Ale rodičia ma upokojovali, že sa nič nedeje. Že 
Duch Noci je milý. Iba vždy prichádza a odchádza 
s hrmotom. Tak som sa potom prestal báť. Duch 
Noci pozdravil mňa aj mojich rodičov. Duch začal 
rozprávať: Tak, ako som povedal minule, som tu 
poslednýkrát. Už vás nebudú navštevovať žiadni 
duchovia. Aj keď budete čakať ďalšie deti. A to už 
prečo? Spýtal sa otec. Duch Noci povedal: tak to 
prosto je. Navštevujeme vás, iba keď čakajú ľudia 
prvé dieťa. Zaujímavé, povedal som. Duch Noci sa 
na mňa pozrel: A Tebe, maličký, želám veľa 
šťastia. Možno sa ešte stretneme. Dúfam, že na 
mňa nezabudneš. Ahoj rodinka. A potom odišiel. 
Rozplakal som sa. Ale nie od strachu ani šťastia. 
Bol som smutný, pretože Duch Noci odišiel a ja 
ho možno už nikdy neuvidím. Aj na rodičoch som 
si všimol, že boli smutní. Asi ho začali mať radi. 
Pritúlil som sa ku nim a plakal som. Bolo mi to 
strašne ľúto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         

 Text: Eva Dorčáková 
 Foto: ilustračné  
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                RECENZIA 
 

            

 

 

Názov: Totálne trápny život Lottie 
Brooksovej  

Spisovateľ: Katie Kirbyová  

Ilustrátor: Katie Kirbyová  

Pre deti od 10 rokov.  

Dej:  

Lottie je obyčajné dievča. Má skoro 12 rokov. 
Začína navštevovať 2. stupeň. Mala jednu 
kamarátku Mollie, ale tá odišla do Austrálie. 
Takže je bez kamošiek. Potom Lottie cez 
hodinu jedna spolužiačka podala lístok, na 
ktorom sa Jess pýtala, či sa spolu naobedujú. 
Takže si našla jednu kamošku. Takže Lottie 
prežíva normálny život. Lenže v jeden deň sa 
všetko zvrtne. Lottina mama čakala bábätko. 

Lottie a jej brat Toby boli strašne smutní, lebo si mysleli, že ich už nemajú radi. V tejto 
knihe Lottie opisuje aj ako prežila jesennú diskotéku, svoje narodeniny a výlet do 
karavanového kempu. Toto je strašne super kniha, odporúčam vám ju prečítať. Ale asi 
iba dievčatám.  

Úryvok:  

S úžasom sledujem, ako rýchlo sa všetko mení. Ešte pred týždňom sme boli Kráľovné 
zo siedmej a nerozlučná štvorka. Tešili sme sa spolu na školskú diskotéku a plánovali, 
ako sa učešeme a namaľujeme. A ako sme dopadli?  

 

Text: Eva Dorčáková 5.B  
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VLASTNÁ TVORBA 
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Ilustrácia: Adam Dugovič, 5.D  
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Ilustrácia: Samuel Végh, 5.D  
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Divočina 

 
• Ona zamilovane: 

Deži, pamätáš sa, ako si ma pred 12 rokmi 

ukradol z domu môjho otca? 

Dežo odvrkne: 

Áno. A odvtedy nekradnem! 

• V Benátkach prišla chudobná vdova do 

pohrebného ústavu a vraví: 

- Mám málo peňazí a chcela by som mužovi 

objednať pohreb piatej triedy. Môžete mi 

povedať, ako taký pohreb vyzerá? 

- Ako každý iný. Truhlu vezieme v gondole, 

ale pozostalí za ňou plávajú... 

 

 

 

 

• - Náš krotiteľ strčil pravú ruku levovi    

           do tlamy! 

-------- A ako to dopadlo? 

-------- Odvtedy píše ľavou... 

• Úvaha o raste: 

          Rast nám iba vtedy pomôže, 

          keď sa vieme zmestiť do kože. 

• OTÁZKA: Čo je to absolútna nízkosť? 

          ODPOVEĎ: Keď sa musíš postaviť na 

          stoličku, aby si videl pod posteľ. 

• Keby blbosť autá poháňala, niektorí by  

          museli do kopca brzdiť! 
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- Neviem, prečo sa rozčuľujete! – upokojuje šuster zákazníka – Oprava stojí  14 eur, 

a keďže som vám jednu topánku stratil, tak zaplatíte len 7 eur! 
 

• OTÁZKA: Neobvyklé ženské meno na štyri?  

ODPOVEĎ: Fero.                                 
              

 

 

• Všimla som si: Minúta sa 

nám zdá dlhá podľa toho, 

z ktorej strany dverí záchoda 

stojíme. 

 

Lekár: A jete ovocie, ako som vám kázal? 

Tučná ženská: Áno. 

                                           Lekár: A aké. 

 

                                           Tučná ženská: Najradšej višne v čokoláde. 

 

• - Jano, čo ti to napadlo, že sa chceš rozviesť? 

- Manželka... 

 

• Keď máte veľa peňazí, polícia vás: 

a) chráni 

b) hľadá 

• Človek bez duše je stratený - hlavne na 

cyklistických pretekoch. 

• Zákazník v obchode so starožitnosťami: 

- Prosím vás, tá Mona Líza vo výklade za 

3,50 € je originál alebo len kópia? 

• Povzdychne si jeden Slováčisko: 

- Ja som vlastne šťastný človek! Okrem zamestnania, slušného platu a domu mi nič 

nechýba! 
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